
 

7478/16   ag  
 DG E 1A  RO 
 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul D042280/04. 

 

Anexă: D042280/04 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 aprilie 2016 
(OR. en) 
 
 
7478/16 
 
 
 
 
ENV 190 

 

 

  

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 
Sursă: Comisia Europeană 
Data primirii: 29 martie 2016 
Destinatar: Secretariatul General al Consiliului 
Nr. doc. Csie: D042280/04 
Subiect: DECIZIA COMISIEI din XXX de stabilire a criteriilor ecologice de acordare 

a etichetei ecologice a UE pentru mobilier 
 



 

RO    RO 

 

 
 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, XXX  
D042280/04 
[…](2016) XXX draft 

  

DECIZIA COMISIEI 

din XXX 

de stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice a UE pentru mobilier  

(Text cu relevanță pentru SEE) 



 

RO 2   RO 

DECIZIA COMISIEI 

din XXX 

de stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice a UE pentru mobilier  

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 25 noiembrie 2009 privind eticheta UE ecologică1, în special articolul 6 alineatul (7) și 
articolul 8 alineatul (2), 

după consultarea Comitetului pentru etichetare ecologică al Uniunii Europene, 

întrucât: 

(1) În temeiul Regulamentului (CE) nr. 66/2010, eticheta ecologică a UE poate fi acordată 
produselor care au un impact redus asupra mediului pe durata întregului lor ciclu de 
viață. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 66/2010 prevede stabilirea unor criterii specifice de acordare a 
etichetei ecologice a UE, în funcție de grupurile de produse. 

(3) Decizia 2009/894/CE a Comisiei2 a stabilit criteriile ecologice și cerințele aferente de 
evaluare și verificare pentru mobilierul din lemn, care sunt valabile până la 
31 decembrie 2016. 

(4) Pentru a reflecta mai bine gama de produse de mobilier de pe piață și stadiul actual al 
tehnologiei în acest domeniu și pentru a ține seama de inovațiile din ultimii ani, este 
oportun să se extindă sfera grupului de produse pentru a include mobilierul din alte 
materiale decât lemnul și pentru a stabili un set revizuit de criterii ecologice.  

(5) Criteriile ecologice revizuite vizează utilizarea unor materiale produse într-un mod 
mai sustenabil (conform unei abordări bazate pe analiza ciclului de viață), limitarea 
utilizării compușilor periculoși, a nivelurilor de reziduuri periculoase și a contribuției 
mobilierului la poluarea aerului din încăperi, precum și promovarea unor produse 
durabile și de calitate superioară, ușor de reparat și de demontat. Criteriile revizuite, 
împreună cu cerințele de evaluare și de verificare aferente, ar trebui să fie valabile 
pentru o perioadă de șase ani de la data adoptării prezentei decizii, având în vedere 
ciclul de inovare pentru această categorie de produse.  

(6) Prin urmare, este necesar să se înlocuiască Decizia 2009/894/CE. 

(7) Este adecvat să se prevadă o perioadă de tranziție pentru producătorii ale căror produse 
au primit eticheta ecologică a UE pentru mobilier din lemn pe baza criteriilor stabilite 
în Decizia 2009/894/CE, astfel încât aceștia să dispună de suficient timp pentru a-și 

                                                 
1 JO L 27, 30.1.2010, p. 1. 
2 JO L 320, 5.12.2009, p. 23. 



 

RO 3   RO 

adapta produsele în vederea îndeplinirii criteriilor și a cerințelor ecologice revizuite. 
De asemenea, ar trebui ca producătorii să aibă posibilitatea de a depune cereri pe baza 
criteriilor stabilite în Decizia 2009/894/CE, pe o perioadă de timp suficient de lungă. 

(8) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit 
prin articolul 16 din Regulamentul (CE) nr. 66/2010, 



 

RO 4   RO 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 
1. Grupul de produse „mobilier” cuprinde unități de sine stătătoare sau încorporate, 

destinate a fi utilizate pentru depozitarea, plasarea sau suspendarea unor articole 
și/sau destinate a oferi utilizatorilor suprafețe pe care aceștia pot să se odihnească, să 
se așeze, să mănânce, să studieze sau să lucreze, în interior sau în exterior. Domeniul 
de aplicare se extinde la piesele de mobilier casnic și de mobilier comercial destinate 
uzului casnic sau utilizării în alte scopuri. Cadrele, picioarele, bazele și tăbliile de pat 
sunt incluse în domeniul de aplicare.  

2. Grupul de produse nu cuprinde următoarele produse:  

(a) saltelele de pat, cărora li se aplică criteriile stabilite în Decizia 2014/391/UE a 
Comisiei3; 

(b) produsele destinate în principal altor utilizări decât cele descrise la alineatul 
(1), inclusiv felinarele, balustradele și gardurile, scările, ceasurile și pendulele, 
echipamentele pentru spații de joacă, oglinzile de sine stătătoare sau oglinzile 
de perete, tuburile de protecție pentru cabluri electrice, balizele rutiere și 
produsele pentru construcții, precum trepte, uși, ferestre, pardoseli și placări; 

(c) produsele de mobilier de ocazie, refinisate, recondiționate sau reprelucrate; 

(d) mobilierul montat în vehicule folosite pentru transport public sau privat; 

(e) produsele de mobilier care conțin în proporție de peste 5 % (procente de masă) 
materiale care nu sunt incluse în lista de mai jos: lemn masiv, panouri pe bază 
de lemn, plută, bambus, ratan, materiale plastice, metale, piele, țesături 
acoperite cu un strat protector, materiale textile, sticlă și materiale de 
umplutură. 

Articolul 2 
În sensul prezentei decizii, se aplică următoarele definiții:  

(a) „piele anilină” înseamnă pielea a cărei granulație naturală este vizibilă în mod 
clar și integral și care a fost acoperită cu un strat de finisare nepigmentat, cu 
grosimea mai mică sau egală cu 0,01 mm, conform definiției din standardul 
EN 15987; 

(b) „piele semi-anilină” înseamnă pielea care a fost acoperită cu un strat de finisare 
conținând o cantitate mică de pigment, astfel încât granulația naturală să fie 
vizibilă în mod clar, conform definiției din standardul EN 15987; 

(c) „piele pigmentată și șpalt pigmentat” înseamnă pielea sau șpaltul a cărei/cărui 
granulație naturală sau suprafață este complet acoperită cu un strat de finisare 
care conține pigmenți, conform definiției din standardul EN 15987; 

                                                 
3 Decizia 2014/391/UE a Comisiei din 23 iunie 2014 de stabilire a criteriilor ecologice de acordare a 

etichetei ecologice a UE pentru saltelele de pat (JO L 184, 25.6.2014, p. 18). 



 

RO 5   RO 

(d) „piele lăcuită și șpalt lăcuit” înseamnă pielea sau șpaltul care prezintă, în 
general, un efect de oglindă obținut prin aplicarea unui strat de lac pigmentat 
sau nepigmentat sau a unui strat de rășini sintetice, a cărui grosime nu 
depășește o treime din grosimea totală a produsului, conform definiției din 
standardul EN 15987; 

(e) „piele acoperită și șpalt acoperit” înseamnă pielea sau șpaltul al cărei/cărui strat 
de acoperire, aplicat pe suprafața exterioară, are o grosime ce nu depășește o 
treime din grosimea totală a produsului, dar este mai mare de 0,15 mm, 
conform definiției din standardul EN 15987; 

(f) „compus organic volatil” (COV) înseamnă orice compus organic care are o 
temperatură inițială de fierbere mai mică sau egală cu 250 °C, măsurată la o 
presiune standard de 101,3 kPa, astfel cum a fost definit în 
Directiva 2004/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului4 și care, într-o 
coloană capilară, se dizolvă și se separă până la tetradecan inclusiv (C14H30); 

(g) „compus organic semivolatil” (COSV) înseamnă orice compus organic cu 
punct de fierbere, măsurat la o presiune standard de 101,3 kPa, mai mare de 
250 °C, dar mai mic de 370 °C, și care, într-o coloană capilară, se dizolvă și se 
separă în limitele domeniului de retenție cuprins între n-tetradecan (C14H30) și 
n-docosan (C22H46) inclusiv; 

(h) „conținut reciclat” înseamnă proporția masică de material reciclat dintr-un 
produs sau ambalaj; numai materialele pre-consumator și post-consumator sunt 
considerate a fi materiale cu conținut reciclat, conform definiției din standardul 
ISO 14021; 

(i) „material pre-consumator” înseamnă materialul rezultat din fluxul deșeurilor în 
timpul procesului de fabricație. Sunt excluse atât reutilizarea materialelor 
reprelucrate, remăcinate sau fragmentate generate într-un proces și care ar 
putea fi recuperate în cadrul aceluiași proces din care au provenit, conform 
definiției din standardul ISO 14021, cât și deșeurile, așchiile și fibrele de lemn 
provenite din operațiunile de exploatare forestieră și tăiere; 

(j) „material post-consumator” înseamnă materialul generat de activități 
gospodărești, comerciale, industriale și ale instituțiilor, ca urmare a rolului lor 
de consumatori, material care nu mai poate fi utilizat în scopul pentru care a 
fost conceput, inclusiv retururile de material din lanțul de distribuție, conform 
definiției din standardul ISO 14021; 

(k) „material recuperat/regenerat” înseamnă materialul care ar fi fost eliminat ca 
deșeu sau utilizat pentru recuperarea energiei, dar care a fost colectat și 
recuperat/regenerat ca material de intrare, în locul unei noi materii prime, într-
un proces de reciclare sau de fabricație, conform definiției din standardul ISO 
14021; 

                                                 
4 Directiva 2004/42/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 aprilie 2004 privind limitarea 

emisiilor de compuși organici volatili cauzate de utilizarea de solvenți organici în anumite vopsele și 
lacuri și în produsele de refinisare a vehiculelor și de modificare a Directivei 1999/13/CE (JO L 143, 
30.4.2004, p. 83). 



 

RO 6   RO 

(l) „material reciclat” înseamnă materialul care a fost reprelucrat dintr-un material 
recuperat/regenerat cu ajutorul unui proces de fabricație și transformat într-un 
produs final sau într-un component al unui produs, conform definiției din 
standardul ISO 14021, fiind excluse deșeurile, așchiile și fibrele de lemn 
provenite din operațiunile de exploatare forestieră și tăiere; 

(m) „panouri pe bază de lemn” înseamnă panourile din fibre de lemn, fabricate 
printr-unul dintre diferitele procedee care pot implica utilizarea unor 
temperaturi și presiuni ridicate și a unor rășini sau adezivi de legătură;  

(n) „plăci din așchii de lemn orientate” înseamnă plăcile multistratificate, fabricate 
în principal din așchii de lemn combinate cu un liant, conform definiției din 
standardul EN 300. Așchiile din stratul exterior sunt aliniate și paralele cu 
lungimea sau lățimea plăcii. Așchiile din stratul(straturile) interior(interioare) 
pot fi orientate sau aliniate în mod aleatoriu, în general în unghiuri drepte cu 
așchiile din straturile exterioare; 

(o) „placă aglomerată din lemn” înseamnă orice material pentru panouri fabricat 
sub presiune și la cald din particule de lemn (fulgi, așchii, talaș, rumeguș din 
lemn și materiale similare) și/sau orice alt material lignocelulozic sub formă de 
particule (resturi de in și de cânepă, fragmente rezultate din prelucrarea trestiei 
de zahăr și materiale similare), la care se adăugă un adeziv, conform definiției 
din standardul EN 309; 

(p) „placaj” înseamnă panourile pe bază de lemn care constau dintr-un ansamblu 
de straturi lipite între ele, straturile adiacente având fibra orientată, de obicei, în 
unghi drept, conform definiției din standardul EN 313. Pot fi menționate 
numeroase subcategorii distincte de placaj, în funcție de structura acestuia (de 
exemplu, placaj stratificat, placaj cu miez, placaj compozit) sau de utilizarea sa 
finală (de exemplu, placaj marin);  

(q) „plăci fibrolemnoase” înseamnă o gamă largă de tipuri de panouri care sunt 
definite în standardele EN 316 și EN 622 și care, în funcție de proprietățile lor 
fizice și de procesul de fabricație, pot fi clasificate în următoarele subcategorii: 
plăci dure, plăci semidure, plăci moi și plăci obținute prin procedeul uscat; 

(r) „substanță ușor biodegradabilă” înseamnă o substanță care prezintă o degradare 
de 70 % a carbonului organic dizolvat, în termen de 28 de zile, sau o pierdere 
maximă teoretică de oxigen sau producere de dioxid de carbon de 60 %, în 
termen de 28 de zile, dacă se utilizează una dintre următoarele metode de 
testare: OCDE 301 A, ISO 7827, OCDE 301 B, ISO 9439, OCDE 301 C, 
OCDE 301 D, ISO 10708, OCDE 301 E, OCDE 301 F, ISO 9408;  

(s) „substanță inerent biodegradabilă” înseamnă o substanță care prezintă o 
degradare de 70 % a carbonului organic dizolvat, în termen de 28 de zile, sau o 
pierdere maximă teoretică de oxigen sau producere de dioxid de carbon de 
60 %, în termen de 28 de zile, dacă se utilizează una dintre următoarele metode 
de testare: ISO 14593, OCDE 302 A, ISO 9887, OCDE 302 B, ISO 9888, 
OCDE 302 C;  



 

RO 7   RO 

(t) „operațiuni de finisare” înseamnă metode prin care se aplică un strat de 
acoperire pe suprafața unui material. Metodele pot include utilizarea de 
vopsele, stampe, lacuri, foi de placaj, laminate, hârtie impregnată și folii de 
finisare; 

(u) „produs biocid”, astfel cum este definit în Regulamentul (CE) nr. 528/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului5, înseamnă: 

orice substanță sau amestec, în forma în care este furnizată utilizatorului, care este compus 
din, conține sau generează una sau mai multe substanțe active, având scopul de a distruge, de 
a împiedica sau de a face inofensive organismele dăunătoare, de a preveni acțiunea acestora 
sau de a exercita un efect de control asupra acestora, în orice alt mod decât prin simpla 
acțiune fizică sau mecanică;  

orice substanță sau amestec, provenit din substanțe sau amestecuri care nu intră sub incidența 
primei liniuțe, a cărui utilizare are scopul de a distruge, de a împiedica sau de a face 
inofensive organismele dăunătoare, de a preveni acțiunea acestora sau de a exercita un efect 
de control asupra acestora în orice alt mod decât prin simpla acțiune fizică sau mecanică; și 

un articol tratat care are, în primul rând, o funcție biocidă; 

(v) „conservanți pentru lemn” înseamnă produsele biocide care sunt aplicate, 
printr-un procedeu de tratare a suprafeței (de exemplu, pulverizare, periere) sau 
de pătrundere în profunzime (de exemplu, presiune subatmosferică, dublu 
vacuum), pe lemn (de exemplu, bușteni primiți la fabrica de cherestea pentru 
comercializare și pentru toate utilizările ulterioare ale lemnului și ale 
produselor pe bază de lemn) ori pe produsele pe bază de lemn sau care sunt 
aplicate pe substraturi nelemnoase (de exemplu, zidărie și fundații ale 
construcțiilor) numai în scopul protejării produselor din lemn sau a produselor 
pe bază de lemn adiacente împotriva atacurilor organismelor care distrug 
lemnul (de exemplu, putregaiul uscat și termitele), în conformitate cu definiția 
aprobată de Comitetul European de Standardizare (sursa CEN/TC 38 
„Durabilitatea lemnului și a produselor pe bază de lemn”); 

(w) „E1” înseamnă o clasificare, în funcție de emisiile de formaldehidă, a 
panourilor pe bază de lemn care conțin formaldehidă, adoptată de toate statele 
membre ale UE. În conformitate cu definiția din anexa B la standardul EN 
13986, un panou pe bază de lemn se încadrează în categoria E1 dacă emisiile 
de formaldehidă sunt echivalente cu concentrații stabile de formaldehidă mai 
mici sau egale cu 0,1 ppm (0,124 mg/m3), măsurate după 28 de zile în camera 
de testare, în conformitate cu standardul EN 717-1, sau dacă panoul respectiv 
are un conținut de formaldehidă mai mic sau egal cu 8 mg/100 g de placă 
uscată în etuvă, măsurat în conformitate cu standardul EN 120, sau dacă 
valorile emisiilor de formaldehidă sunt fie mai mici sau egale cu 3,5 mg/m2.h, 
atunci când sunt măsurate în conformitate cu standardul EN 717-2, fie mai mici 
sau egale cu 5,0 mg/m2.h, atunci când sunt măsurate conform aceleiași metode, 
însă la 3 de zile după producție; 

                                                 
5 Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind 

punerea la dispoziție pe piață și utilizarea produselor biocide (JO L 167, 27.6.2012, p. 1). 



 

RO 8   RO 

(x) „țesături acoperite cu un strat protector” înseamnă țesăturile acoperite, pe o față 
sau pe ambele, cu un strat adeziv, discret și continuu de cauciuc și/sau de 
material plastic, conform definiției din EN 13360, inclusiv materialele de 
tapițerie cunoscute sub denumirea curentă de „imitații de piele”; 

(y) „materiale textile” înseamnă fibrele naturale, fibrele sintetice și fibrele 
celulozice artificiale; 

(z) „fibre naturale” înseamnă bumbacul și alte fibre celulozice naturale din 
semințe, inul și alte fibre liberiene, lâna și alte fibre cheratinice; 

(aa) „fibre sintetice” înseamnă fibrele acrilice, elastanul, poliamida, poliesterul și 
fibrele de polipropilenă; 

(bb) „fibre celulozice artificiale” înseamnă fibrele Lyocell, fibrele Modal și fibrele 
de vâscoză. 

(cc) „materiale de tapițerie” înseamnă materialele folosite în procedeele de 
acoperire, umplere și capitonare a scaunelor, a paturilor sau a altor piese de 
mobilier, care pot include materialele de acoperire, cum ar fi pielea, țesăturile 
acoperite cu un strat protector și materialele textile, precum și materialele de 
umplutură, cum ar fi materialele polimerice celulare flexibile pe bază de 
cauciuc latex și poliuretan; 

(dd) „substanță” înseamnă un element chimic și compușii săi, în stare naturală sau 
obținuți prin orice proces de producție, inclusiv orice aditiv necesar pentru 
păstrarea stabilității și orice impuritate care derivă din procesul utilizat, cu 
excepția oricărui solvent care poate fi separat fără a influența stabilitatea 
substanței sau fără a-i schimba compoziția, astfel cum a fost definit la 
articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului 
European și al Consiliului6; 

(ee) „preparat” înseamnă un amestec sau o soluție compusă din două sau mai multe 
substanțe, astfel cum a fost definit la articolul 3 alineatul (2) din 
Regulamentul (CE) nr. 1907/2006; 

(ff) „părți componente” înseamnă unitățile rigide și distincte al căror aspect și a 
căror formă nu trebuie modificate înainte de asamblarea produsului final în 
forma sa integral funcțională, chiar dacă poziția acestora se poate schimba în 
timpul utilizării produsului final. Acestea includ balamalele, șuruburile, ramele, 
sertarele, roțile și rafturile; 

(gg) „materiale componente” înseamnă materialele al căror aspect și a căror formă 
pot fi modificate înainte de asamblarea piesei de mobilier sau în timpul 
utilizării acesteia. Acestea includ materialele textile, pielea, țesăturile acoperite 

                                                 
6 Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 decembrie 2006 

privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), de 
înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de 
abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al 
Comisiei, precum și a Directivei 76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 
93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (JO L 396, 30.12.2006, p. 1). 



 

RO 9   RO 

cu un strat protector și spumele de poliuretan utilizate în tapițerie. Lemnul 
furnizat poate fi considerat material component, însă ulterior acesta poate fi 
tăiat și tratat pentru a fi transformat într-o parte componentă. 

 

Articolul 3 
Pentru a obține eticheta ecologică a UE în temeiul Regulamentului (CE) nr. 66/2010, un 
produs trebuie să se încadreze în grupul de produse „mobilier”, definit la articolul 1 din 
prezenta decizie, și să respecte criteriile ecologice, precum și cerințele de evaluare și 
verificare aferente, stabilite în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 4 
Criteriile ecologice pentru grupul de produse „mobilier” și cerințele de evaluare și verificare 
aferente sunt valabile timp de șase ani de la data adoptării prezentei decizii. 

Articolul 5 
În scopuri administrative, numărul de cod atribuit grupului de produse „mobilier” este „049”. 

Articolul 6 
Decizia 2009/894/CE se abrogă. 

Articolul 7 
1. Prin derogare de la articolul 6, cererile de acordare a etichetei ecologice a UE pentru 
produsele care se încadrează în grupul de produse „mobilier din lemn” depuse înainte de data 
adoptării prezentei decizii se evaluează în conformitate cu condițiile stabilite în 
Decizia 2009/894/CE. 

2. Cererile de acordare a etichetei ecologice a UE pentru produsele care se încadrează în 
grupul de produse „mobilier din lemn” depuse în termen de două luni de la data adoptării 
prezentei decizii se pot baza fie pe criteriile prevăzute în Decizia 2009/894/CE, fie pe 
criteriile prevăzute în prezenta decizie.  

Cererile se evaluează conform criteriilor pe care se bazează.  

3. Etichetele ecologice ale UE acordate în conformitate cu criteriile stabilite în 
Decizia 2009/894/CE pot fi utilizate timp de 12 luni de la data adoptării prezentei decizii. 

Articolul 8 
Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 
 Pentru Comisie 
 Karmenu Vella 
 Membru al Comisiei  
 


